
                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», по-

становлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы про-

филактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 

Собрания депутатов Урмарского района Чувашской Республики от 12.10.2021 № 92 «Об 

утверждении Положения о муниципальном  контроле в области охраны использования  

особо охраняемых природных территорий  местного значения в границах  Урмарского рай-

она  Чувашской  Республики»,  администрация  Урмарского  района Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля в области охраны 

использования  особо охраняемых природных территорий  местного значения в границах  

Урмарского района Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постанов-

лению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел сельско-

го хозяйства и экологии администрации Урмарского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния.  

        

 

 

Глава администрации 

Урмарского района               Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Николаев Николай Михайлович 

8(835-44) 2-14-15 

 

Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2022 год в сфере муни-

ципального контроля в области охраны исполь-

зования  особо охраняемых природных терри-

торий  местного значения в границах  Урмар-

ского района Чувашской Республики 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.02.2022     №  179 
                                                 п. Урмары 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

09.02.2022   179  №  
Вâрмар  поселокê 



                   

 

         УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                       от 09.02.2022 № 179 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля  в области охраны использова-

ния  особо охраняемых природных территорий  местного значения в границах  Урмар-

ского района Чувашской Республики 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля в области охраны исполь-

зования  особо охраняемых природных территорий  местного значения в границах  Урмарско-

го района Чувашской Республики (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устра-

нения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требова-

ний и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий 

для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информирован-

ности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Урмарско-

го района Чувашской Республики (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характери-

стика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль в области охраны и ис-

пользования особо охраняемых природных территорий. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   

является: 

   соблюдение организациями и гражданами (далее - контролируемые лица) на особо 

охраняемых природных территориях местного значения обязательных требований, установ-

ленных Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях", другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Чувашской Республики в области охраны и использования особо охраняемых природ-

ных территорий обязательных требований (далее - обязательные требования), касающихся 

режима особо охраняемой природной территории муниципального образования. 

В рамках муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняе-

мых природных территорий местного значения контрольные мероприятия контрольным 

органом не проводились. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям администрацией  в 2021 году осуществляются следующие мероприятия: 

- размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней норматив-

ных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов соответ-

ствующих нормативных правовых актов; 

 В 2021 году профилактическая деятельность на территории, муниципального образо-

вания «Урмарский район» проводилась посредством:  

 - информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требова-

ний, установленных муниципальными правовыми актами. 



                   

 

1.3. Профилактическая деятельность контрольного органа направлена на решение сле-

дующих проблем: 

 - добросовестное соблюдение обязательных требований  контролируемыми лицами, устра-

нения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требова-

ний, и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.  

 1.4. Ожидаемые результаты реализации Программы: 

 - повышение информированности подконтрольных субъектов; 

 - повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных 

требованиях; 

 - выявление и предотвращение нарушений обязательных требований законодательства; 

 - повышение информированности подконтрольных субъектов о существующих требовани-

ях к проведению мероприятий муниципального контроля за соблюдением требований дей-

ствующего законодательства. 

 1.5. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-

ностям, уполномоченными лицами контрольного органа осуществляется прием представите-

лей контролируемых лиц, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам 

соблюдения законодательства. 

 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми кон-

тролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обяза-

тельных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований; 

5) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 

требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рас-

сматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощре-

ние добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулиро-

вания добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требо-

ваний (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообсле-

дования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

 

 

 

 

 



                   

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется адми-

нистрацией по вопросам соблюдения обя-

зательных требований посредством раз-

мещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального об-

разования  

 

 

Постоянно Специалист адми-

нистрации, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля   
2 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации сведе-

ний о готовящихся нарушениях обяза-

тельных требований и (или) в случае от-

сутствия подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым за-

коном ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, преду-

смотренных законо-

дательством 

Специалист адми-

нистрации, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля   

3 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по телефо-

ну, посредством видео-конференц-связи, 

на личном приеме, в ходе проведения 

профилактического мероприятия, кон-

трольного (надзорного) мероприятия 

Постоянно по обра-
щениям контролиру-
емых лиц и их пред-
ставителей 

Специалист адми-

нистрации, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля   

4 
 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Специалист адми-

нистрации, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля   

 

 
 4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации» 

 

% 



                   

 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего ре-

зультаты обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению муниципаль-

ного контроля, его опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по ре-

зультатам рассмотрения обращений с  под-

твердившимися сведениями о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требо-

ваний и  в случае отсутствия подтвержден-

ных данных о том, что нарушение обяза-

тельных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям 

либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям 

(%) 

% 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультиро-

ванием в общем количестве лиц, обратив-

шихся за консультированием 

 

% 

 

 

 


